城事
2021年8月26日 星期四 责编/关菁 美编/建宇 校对/王魁

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

根据2021年8月25日股东会决议，福建中厚进出口
贸 易 有 限 公 司 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
9135058239752811XM，拟减少注册资本，注册资本由
500万元人民币减少为 100万元人民币，请债权人自接
到公司通知书之日起三十日内，未接到通知书的自本公
告之日起四十五日内，有权要求公司清偿债务或者提供
相应的担保。公司债权人未在规定期限内行使上述权
利的，公司减资将按照法定程序实施。特此公告！
联系电话：17750982928 联系人：颜孙玺
地址：福建省泉州市晋江市安海镇桥头村浦边工业区联
泰大厦1002室

福建中厚进出口贸易有限公司
2021年8月26日

减资公告

海都讯（记者 田米）
气象部门预计，今明两
天的天气以多云为主，
午后山区有阵雨或雷阵
雨，天气湿度较大，闷热
感会一直维持。市民朋
友出行要做好防暑降温
工作，注意多喝水，及时
补充水分。

泉州市区天气预报
26日 晴 26℃~33℃
27日 多云 26℃~34℃

厦门市区天气预报
26日 阴 26℃~33℃
27日 多云 25℃~34℃

漳州市区天气预报
26日 小雨 25℃~34℃
27日 晴 25℃~35℃

湿度较大 闷热感将持续

耍玩具电话 3岁女童误吸小灯泡
发光二极管呛入气管，嵌入孩子肺部深处，历经两次手术才取出；医生提醒，吸入

异物，出现呛咳、憋气等症状应及时送医

关注暑期安全

N海都记者 柳小玲
通讯员 黄凯杰 文/图

坐落于泉州古城的福
建省级文保单位——李贽
故居，近日刚刚完成修缮
工作，下一步将对展厅进
行升级，力争国庆期间重
新对外开放迎客。

年久失修漏水
进行保护性修缮

李贽是明代杰出思想
家、史学家、文学家。李贽
故居位于万寿路 123号，与
天后宫、德济门遗址等世
界遗产点毗邻。它始建于
1421年，占地面积495平方
米，原为一座两进三开间
的闽南传统民房建筑，现
由前落通道、天井、正厅及
后落庭院组成。

鲤城区文旅局工作人
员介绍，近年来，由于受风

雨侵蚀和白蚁蛀蚀影响，
该故居的木构件糟朽严
重，并出现屋顶漏水、墙壁
脱落等问题。为做好文物
保护工作，保障市民、游客
人身安全，今年 3月 20日，
李贽故居修缮提升工程启
动，暂时关闭故居，进行保
护性修缮及展厅布置。

此次全面修缮保护，包
括屋顶整修、木构件修复和
更换、墙壁粉刷等，尽可能
保存和延续其历史风貌。

“修缮前，施工方对故
居进行了全面勘察，尽可
能采用传统材料和传统工
艺。”该工作人员表示，此
次修缮，还对位于通道上
方的两侧房屋墙壁进行保
护加固，保证房屋安全。

改造提升展厅
采用立体成像技术

经过数月施工，截至

目前，李贽故居内部修缮工
作已完成。接下来，针对原
有展厅的资料老旧，多采用
传统贴画和实物进行展示
等情况，鲤城区文旅局将着
手对展厅进行改造提升，目
前已做足布展准备。

开门迎客后，新的展
厅将采用立体成像、LED
屏等新技术，全方位展示
李贽的相关资料。

“修缮时我们暂停了
故居内的用电，展厅布置
过程中将统一对电气线路
重新套管敷设，并接入智
慧用电系统，消除火灾隐
患。”工作人员表示，目前，
李贽故居展厅提升设计方
案已通过审核，接下来将
按流程加快推进展厅布置
工作，预计“十一”前可对
外开放。

李贽故居 国庆将开门迎客
已完成修缮，展厅将升级，采用立体成像、LED屏等新技术，

全方位展示这位明代杰出思想家的一生

海都讯（记者 杨江参
文/图 通 讯 员 杨 晓 民
陈靖涵） 昨日上午，晋江
市永和镇见义勇为主题公
园揭牌，这是泉州市第一
个镇级“见义勇为文化主
题公园”。

记者看到，公园里最
引人关注的当数文化长廊
的“英雄模范事迹”介绍栏
（全国见义勇为模范群体
向明勇、史贤安和全国十
大见义勇为英雄司机肖永
纲见义勇为事迹），不时有
参观者驻足细读。

2015年 1月 7日 21时
许，在晋江青阳街道阳光
社区，湖北籍男子谭双友
持刀一路见人就挥刀乱
刺，前后有 9名路人脸部、
颈部被划伤。向明勇得
知后，立即追赶持刀男
子。与此同时，开车经过
的史贤安看到这一幕，迅
速冲了上去，挥舞棒球锁
专打谭双友持刀的右手
臂，与向明勇一起将其按

倒在地上，两人成功将谭
双友制服，避免了更大的
伤亡。

2015 年 6 月 8 日晚，
晋江市公安局巡逻特警大
队、永和派出所在 324 国
道及周边道路布控，跟踪
一辆盗窃柴油的嫌疑车
辆，恰遇肖永纲驾驶的出
租车途经该地段，当得知
民警要征用车辆追踪犯罪
分子后，肖永纲主动提出
协助民警追踪，肖永纲凭
借娴熟的车技，历时 3 个
多小时、200多公里，紧追
嫌疑车不放。嫌疑车猛烈
冲撞肖永纲驾驶的出租
车，为了不让嫌疑人逃脱，
肖永纲用出租车死死堵住
嫌疑车的去路，并协助民
警成功抓获车上的两名嫌
疑人。

“三位英雄不顾生命
危险的行为传递了社会
正能量，值得我们学习。”
现场参观的市民朱女士
说道。

还有一周时间，就要开学了。
可就在暑假的最后时刻，漳州3岁女童妮妮（化名）出了意外。小家伙玩玩具电

话时，竟把里面的发光二极管吸入，带“脚”的小灯泡呛入气管，最终嵌入孩子的肺部
深处。家长带着孩子从漳州辗转泉州，历经两次手术，才把小灯泡完整取出。

“进入暑期，我们已接诊多例呼吸道异物患
儿。其中，以1~2岁的患儿最为常见。”郑敬阳医生
介绍，气道异物最常见的就是坚果类，花生占
80%，瓜子占10%，还有一些其他异物，比如卡纸、
笔帽、牙齿等。

据介绍，呼吸道异物是危及生命的急症之一，
严重时可导致患者窒息死亡。

“如果发现或怀疑孩子吸入异物，孩子出现明
显呛咳、憋气或呼吸困难等症状，应及时送医，千
万不要有侥幸心理。”郑医生提醒。

来见义勇为公园
瞻仰英雄事迹

泉州首个镇级“见义勇为文化
主题公园”揭牌

N海都记者 刘薇 通讯员 何毓慧

为妮妮成功取出小灯泡
的，是泉州市妇幼保健院·儿
童医院呼吸内科主任医师郑
敬阳。

据了解，意外发生在 8
月 16日。当天，妮妮在家中
玩玩具，一部玩具电话被她
敲来敲去，分成两半。这时，
电话内部的发光二极管露
出，小灯泡一闪一闪的，孩子

好奇地对着小灯泡又咬又
拽，突然，意外发生了——带
着两只金属“脚”的小灯泡，
整个被妮妮吸入！

妮妮一阵猛烈呛咳，但
过了一段时间，又慢慢缓解
了过来。家长虽然担心，却
又抱着侥幸心理：“异物会不
会被孩子吞进肚子拉出来？”
当天，孩子未被送医。

过了两三天，妮妮又猛
烈咳了起来。8 月 20 日，家
人紧急将孩子送往当地医
院。CT 显示，异物经气管
游走至左肺深部，卡在了左
肺下叶。

当天，当地医院为孩子
紧急施行手术。手术历时四
个小时，最后，连接小灯泡的
两根金属脚被取出。而受手
术器械等因素制约，加之异物
嵌入位置过深过紧，小灯泡头

仍卡在肺部深处，无法取出。
8 月 21 日下午，妮妮转

诊泉州市妇幼保健院·儿童
医院，施行急诊手术。郑敬
阳与他的团队成员，采用气
管镜异物取出术，终于把孩
子体内残留的小灯泡取了出
来。不过，由于异物嵌入时
间较长，孩子的肺部已出现
感染，有咳嗽、气喘、脓痰、肺
气肿等症状，需要作进一步
消炎治疗。

异物嵌入时间较长 肺部出现感染

玩具敲成两半 咬小灯泡时误吸 □提醒

郑医生提醒，儿童喜欢将小物件放在口中玩
耍，每遇啼哭、欢笑、惊吓时突然吸气，稍有不慎即
可吸入呼吸道。所以，家长应为孩子尽量选择一
体合成的玩具，避免小玩具零件被儿童吞下。

最好不要给3岁以下儿童吃果冻、瓜子、花生、
豆类等食物。吃西瓜时可先去掉瓜子。进食时避
免谈笑、哭闹或打骂孩子。要改掉边走边玩边进
食的不良习惯，以免一旦跌跤后啼哭，将口中食物
吸入下呼吸道。

吸入异物 严重或窒息身亡

□小贴士

如何避免孩子吸入异物

市
民
参
观
公
园
，了
解
英
雄
事
迹

发光二极管（网络图）

李贽故居